



## 2019年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年5月9日

上場会社名 株式会社ジーテクト 上場取引所 東  
 コード番号 5970 URL <https://www.g-tekt.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 高尾 直宏  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 吉沢 勲 TEL 048-646-3400  
 定時株主総会開催予定日 2019年6月21日 配当支払開始予定日 2019年6月24日  
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月21日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2019年3月期の連結業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

#### （1）連結経営成績

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	255,637	16.3	16,813	17.8	17,423	19.3	10,470	△9.2
2018年3月期	219,849	6.7	14,272	△0.9	14,606	1.2	11,532	18.8

（注）包括利益 2019年3月期 6,192百万円 △52.6% 2018年3月期 13,059百万円（116.6%）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	243.11	—	8.7	7.7	6.6
2018年3月期	264.28	—	10.2	6.7	6.5

（参考）持分法投資損益 2019年3月期 109百万円 2018年3月期 757百万円

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	225,296	133,480	53.9	2,838.35
2018年3月期	224,855	130,502	52.6	2,708.64

（参考）自己資本 2019年3月期 121,516百万円 2018年3月期 118,199百万円

#### （3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	33,543	△25,620	△6,975	18,141
2018年3月期	24,448	△26,809	1,502	17,657

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期	—	19.00	—	20.00	39.00	1,711	14.8	1.5
2019年3月期	—	22.00	—	24.00	46.00	1,995	18.9	1.7
2020年3月期(予想)	—	24.00	—	24.00	48.00		18.9	

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	123,000	2.6	6,600	△3.6	6,800	△3.1	4,400	4.5	102.77
通期	252,000	△1.4	15,500	△7.8	15,800	△9.3	10,900	4.1	254.60

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規一社（社名）、除外一社（社名）－

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
② ①以外の会計方針の変更：無  
③ 会計上の見積りの変更：無  
④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数

2019年3月期	43,931,260株	2018年3月期	43,931,260株
2019年3月期	1,119,022株	2018年3月期	293,314株
2019年3月期	43,068,228株	2018年3月期	43,636,994株

(参考) 個別業績の概要

2019年3月期の個別業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	58,666	14.8	1,802	24.1	6,556	4.3	5,829	△7.0
2018年3月期	51,109	△3.2	1,451	△7.2	6,284	56.8	6,269	86.0

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期	135.36	—
2018年3月期	143.68	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	119,009	73,224	61.5	1,710.36
2018年3月期	116,655	71,451	61.3	1,637.37

(参考) 自己資本 2019年3月期 73,224百万円 2018年3月期 71,451百万円

<個別業績の前期実績値との差異理由>

当社は当事業年度において、生産台数の増加により、売上高について前事業年度の実績値と当事業年度の実績値との間に差異が生じております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・決算補足説明資料については、当社IR情報サイト（URL <https://www.g-tekt.jp/ir/index.html>）を併せてご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	4
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績の概況

当期業績は、日本・中国・アジアにおける増産に伴う量産売上の増加に加え、日本・欧州の型設備売上が寄与し、売上高は255,637百万円(前年同期比16.3%増)となりました。利益につきましては、日本・中国・アジアの増収効果等により、営業利益は16,813百万円(前年同期比17.8%増)となりました。経常利益は、17,423百万円(前年同期比19.3%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は、北米子会社Jefferson Southern Corporationの収益性低下に伴う減損損失の計上等により、10,470百万円(前年同期比9.2%減)となりました。

報告セグメントごとの業績は次のとおりであります。

## ①日本

(単位:百万円)

	前第4四半期 累計期間	当第4四半期 累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	51,109	58,666	7,557	14.8%
営業利益	1,445	1,795	350	24.2%

売上高は、量産売上及び型設備売上の増加等により、58,666百万円(前年同期比14.8%増)となりました。営業利益は、増収効果等により1,795百万円(前年同期比24.2%増)となりました。

## ②北米

(単位:百万円)

	前第4四半期 累計期間	当第4四半期 累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	80,538	90,202	9,664	12.0%
営業利益	1,758	1,529	△229	△13.0%

売上高は、型設備売上の増加等により、90,202百万円(前年同期比12.0%増)となりました。営業利益は、雇用状況の逼迫による労務費の増加等により、1,529百万円(前年同期比13.0%減)となりました。

## ③欧州

(単位:百万円)

	前第4四半期 累計期間	当第4四半期 累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	15,853	20,523	4,670	29.5%
営業利益	2,541	3,022	480	18.9%

売上高は、トヨタ向けの型設備売上の増加等により、20,523百万円(前年同期比29.5%増)となりました。営業利益は、増収効果等により、3,022百万円(前年同期比18.9%増)となりました。

## ④アジア

(単位:百万円)

	前第4四半期 累計期間	当第4四半期 累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	39,551	42,061	2,509	6.3%
営業利益	4,102	4,897	794	19.4%

売上高は、タイにおける量産売上の増加等により、42,061百万円(前年同期比6.3%増)となりました。営業利益は、増収効果等により、4,897百万円(前年同期比19.4%増)となりました。

## ⑤中国

(単位:百万円)

	前第4四半期 累計期間	当第4四半期 累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	40,319	49,481	9,161	22.7%
営業利益	4,135	5,298	1,163	28.1%

売上高は、量産売上の増加等により、49,481百万円(前年同期比22.7%増)となりました。営業利益は、増収効果等により、5,298百万円(前年同期比28.1%増)となりました。

## ⑥南米

(単位:百万円)

	前第4四半期 累計期間	当第4四半期 累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上高	6,989	7,264	275	3.9%
営業利益	297	303	5	1.9%

売上高は、量産売上の増加等により、7,264百万円(前年同期比3.9%増)となりました。営業利益は、303百万円(前年同期比1.9%増)となりました。

## (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末における資産合計は、前連結会計年度末より441百万円増加し、225,296百万円となりました。これは主に、工具、器具及び備品の増加によるものであります。

当連結会計年度末における負債合計は前連結会計年度末より2,536百万円減少し、91,816百万円となりました。これは主に、1年内返済予定の長期借入金の減少によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末より2,978百万円増加し、133,480百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計期間におけるキャッシュ・フロー

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の期末残高は、484百万円増加し、18,141百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、前連結会計年度に比べ、9,095百万円増加し、33,543百万円となりました。これは主に、たな卸資産の減少などによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、前連結会計年度に比べ、1,189百万円減少し、25,620百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出の減少などによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、前連結会計年度に比べ、8,477百万円増加し、6,975百万円となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出の増加などによるものであります。

（参考） キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期
自己資本比率（%）	46.0	48.1	51.5	52.6	53.9
時価ベースの自己資本比率（%）	20.9	26.2	41.4	40.0	29.5
債務償還年数（年）	4.0	1.9	1.5	2.1	1.4
インタレスト・カバレッジ・レシオ（倍）	18.2	26.8	36.5	30.9	48.1

自己資本比率：自己資本／総資産×100

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産×100

債務償還年数：有利子負債／営業活動によるキャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業活動によるキャッシュ・フロー／支払利息

（注）1. いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

2. 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

3. 有利子負債は貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としています。

## (4) 今後の見通し

売上高については252,000百万円（前年同期比1.4%減）を予想しております。利益面では、営業利益15,500百万円（前年同期比7.8%減）、経常利益は15,800百万円（前年同期比9.3%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は10,900百万円（前年同期比4.1%増）を予想しております。

なお、為替レートにつきましては、1米ドル105円、1元16.51円、1タイバツ3.43円を前提としております。

## (5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、持続的な成長と中長期的な企業価値の向上を目的として、成長投資とリスクを許容できる株主資本の水準を維持すること、安定的・継続的な株主還元を実施することを基本方針としております。

上記方針に基づき、当期末の株主配当金につきましては、期末配当として2018年5月10日に発表した配当予想から1株につき金2円増配して1株につき金24円とし、年間の配当金は中間配当金22円と合わせて金46円とさせていただきます。

なお、次期の株主配当金につきましては、1株当たり中間配当金24円、期末配当金24円の年間配当金48円とさせていただきます。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、将来の国際財務報告基準(IFRS)の適用に備え、準備を行っております。具体的な適用時期については、現在検討中であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,530	24,147
受取手形及び売掛金	30,777	33,976
製品	1,089	1,302
仕掛品	16,266	14,239
原材料	2,443	2,484
貯蔵品	897	1,050
その他	5,748	5,533
流動資産合計	78,752	82,734
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	82,322	78,969
減価償却累計額	△32,158	△32,242
建物及び構築物(純額)	50,164	46,727
機械装置及び運搬具	136,281	132,649
減価償却累計額	△99,558	△98,931
機械装置及び運搬具(純額)	36,723	33,717
工具、器具及び備品	128,458	135,908
減価償却累計額	△111,978	△117,463
工具、器具及び備品(純額)	16,479	18,445
土地	12,203	12,057
建設仮勘定	16,530	17,930
有形固定資産合計	132,101	128,878
無形固定資産	2,782	2,610
投資その他の資産		
投資有価証券	7,706	7,262
繰延税金資産	2,818	2,658
その他	714	1,162
貸倒引当金	△19	△10
投資その他の資産合計	11,219	11,073
固定資産合計	146,103	142,561
資産合計	224,855	225,296



(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	20,043	22,691
短期借入金	20,102	20,730
1年内返済予定の長期借入金	12,864	6,028
未払金	8,864	8,716
未払法人税等	1,633	884
賞与引当金	1,109	1,124
その他	5,333	5,854
流動負債合計	69,950	66,030
固定負債		
長期借入金	17,504	18,542
退職給付に係る負債	1,438	1,558
役員株式給付引当金	394	407
繰延税金負債	2,174	3,000
その他	2,889	2,275
固定負債合計	24,402	25,785
負債合計	94,352	91,816
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,656	4,656
資本剰余金	23,657	23,657
利益剰余金	78,543	87,616
自己株式	△352	△1,943
株主資本合計	106,504	113,987
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,434	851
繰延ヘッジ損益	69	—
為替換算調整勘定	10,211	6,790
退職給付に係る調整累計額	△20	△113
その他の包括利益累計額合計	11,694	7,528
非支配株主持分	12,303	11,964
純資産合計	130,502	133,480
負債純資産合計	224,855	225,296

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
売上高	219,849	255,637
売上原価	192,068	224,072
売上総利益	27,781	31,565
販売費及び一般管理費	13,509	14,751
営業利益	14,272	16,813
営業外収益		
受取利息	232	341
受取配当金	170	134
為替差益	—	22
持分法による投資利益	757	109
作業くず売却益	125	104
助成金収入	83	436
その他	148	255
営業外収益合計	1,518	1,404
営業外費用		
支払利息	790	697
為替差損	327	—
その他	65	98
営業外費用合計	1,183	795
経常利益	14,606	17,423
特別利益		
固定資産売却益	27	39
投資有価証券売却益	1,050	5
特別利益合計	1,077	45
特別損失		
固定資産売却損	0	1
減損損失	—	2,668
特別損失合計	0	2,669
税金等調整前当期純利益	15,684	14,799
法人税、住民税及び事業税	4,238	3,206
法人税等調整額	△691	1,314
法人税等合計	3,546	4,521
当期純利益	12,137	10,277
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	605	△192
親会社株主に帰属する当期純利益	11,532	10,470

(連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益	12,137	10,277
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△660	△582
繰延ヘッジ損益	99	△69
為替換算調整勘定	1,394	△3,301
退職給付に係る調整額	163	△92
持分法適用会社に対する持分相当額	△74	△39
その他の包括利益合計	921	△4,085
包括利益	13,059	6,192
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	12,393	6,304
非支配株主に係る包括利益	665	△112

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,656	23,657	68,625	△358	96,581
当期変動額					
剰余金の配当			△1,614		△1,614
親会社株主に帰属する当期純利益			11,532		11,532
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分				5	5
連結子会社の決算期変更に伴う増減			—		—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計			9,917	5	9,923
当期末残高	4,656	23,657	78,543	△352	106,504

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,095	△30	8,952	△183	10,833	11,925	119,340
当期変動額							
剰余金の配当							△1,614
親会社株主に帰属する当期純利益							11,532
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							5
連結子会社の決算期変更に伴う増減							—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△660	99	1,259	163	861	377	1,238
当期変動額合計	△660	99	1,259	163	861	377	11,162
当期末残高	1,434	69	10,211	△20	11,694	12,303	130,502

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,656	23,657	78,543	△352	106,504
当期変動額					
剰余金の配当			△1,814		△1,814
親会社株主に帰属する当期純利益			10,470		10,470
自己株式の取得				△1,636	△1,636
自己株式の処分				45	45
連結子会社の決算期変更に伴う増減			416		416
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計			9,072	△1,590	7,482
当期末残高	4,656	23,657	87,616	△1,943	113,987

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,434	69	10,211	△20	11,694	12,303	130,502
当期変動額							
剰余金の配当							△1,814
親会社株主に帰属する当期純利益							10,470
自己株式の取得							△1,636
自己株式の処分							45
連結子会社の決算期変更に伴う増減							416
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△582	△69	△3,421	△92	△4,165	△339	△4,504
当期変動額合計	△582	△69	△3,421	△92	△4,165	△339	2,977
当期末残高	851	—	6,790	△113	7,528	11,964	133,480

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	15,684	14,799
減価償却費	19,739	21,263
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	73	△9
賞与引当金の増減額(△は減少)	43	38
受取利息及び受取配当金	△403	△475
支払利息	790	697
持分法による投資損益(△は益)	△757	△109
投資有価証券売却損益(△は益)	△1,050	△5
固定資産除売却損益(△は益)	△27	△38
減損損失	—	2,668
売上債権の増減額(△は増加)	△3,702	△3,707
たな卸資産の増減額(△は増加)	△4,555	1,322
仕入債務の増減額(△は減少)	2,133	2,588
未収又は未払消費税等の増減額(△は減少)	△999	1,069
前受金の増減額(△は減少)	△579	△1,741
未払金の増減額(△は減少)	1,373	△643
その他	707	△37
小計	28,471	37,676
利息及び配当金の受取額	425	469
利息の支払額	△797	△699
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△3,649	△3,902
営業活動によるキャッシュ・フロー	24,448	33,543
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額(△は増加)	△3,306	△2,185
有形固定資産の取得による支出	△24,479	△23,120
有形固定資産の売却による収入	34	45
無形固定資産の取得による支出	△364	△234
投資有価証券の取得による支出	△116	△84
投資有価証券の売却による収入	1,403	15
その他	19	△55
投資活動によるキャッシュ・フロー	△26,809	△25,620
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	6,564	2,787
長期借入れによる収入	6,000	7,735
長期借入金の返済による支出	△8,544	△13,317
割賦債務及びファイナンス・リース債務の返済による支出	△614	△493
自己株式の取得による支出	△0	△1,636
配当金の支払額	△1,614	△1,815
非支配株主への配当金の支払額	△288	△236
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,502	△6,975
現金及び現金同等物に係る換算差額	325	△293
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△532	654
現金及び現金同等物の期首残高	18,189	17,657
連結子会社の決算期変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	—	△170
現金及び現金同等物の期末残高	17,657	18,141

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## 1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、車体プレス部品、厚物精密プレス部品等の輸送用機器部品の製造・販売を主な事業としている専門メーカーであり、国内においては当社が、海外においては北米、欧州、アジア、中国、南米の各現地法人がそれぞれ製造・販売しております。現地法人はそれぞれ独立した経営単位であり、取り扱う製品について各地域毎に、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは生産・販売体制を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「北米」、「欧州」、「アジア」、「中国」及び「南米」の6つを報告セグメントとしております。

## 2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されているセグメントの会計の処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

セグメント間の内部売上高又は振替高は市場価格に基づいております。

## 3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						合計
	日本	北米	欧州	アジア	中国	南米	
売上高							
外部顧客への売上高	40,122	79,907	15,453	38,993	38,389	6,983	219,849
セグメント間の内部売上高又は振替高	10,987	630	399	558	1,930	5	14,512
計	51,109	80,538	15,853	39,551	40,319	6,989	234,362
セグメント利益	1,445	1,758	2,541	4,102	4,135	297	14,280
セグメント資産	120,994	57,750	16,698	47,999	38,613	4,894	286,950
セグメント負債	45,337	26,576	3,586	10,040	15,584	830	101,955
その他の項目							
減価償却費	6,477	4,882	391	4,065	3,766	382	19,965
減損損失	—	—	—	—	—	—	—
持分法適用会社への投資額	3,053	—	—	—	—	—	3,053
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	10,527	5,091	2,595	2,729	4,836	165	25,945

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						合計
	日本	北米	欧州	アジア	中国	南米	
売上高							
外部顧客への売上高	48,672	89,604	20,238	41,854	48,003	7,264	255,637
セグメント間の内部売上高又は振替高	9,994	597	285	206	1,478	0	12,562
計	58,666	90,202	20,523	42,061	49,481	7,264	268,200
セグメント利益	1,795	1,529	3,022	4,897	5,298	303	16,846
セグメント資産	123,519	54,023	20,539	48,361	38,057	4,996	289,497
セグメント負債	45,958	24,230	5,045	9,597	13,262	1,419	99,514
その他の項目							
減価償却費	7,698	5,491	402	3,755	3,918	317	21,583
減損損失	—	2,668	—	—	—	—	2,668
持分法適用会社への投資額	3,053	—	—	—	—	—	3,053
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	7,698	5,744	4,844	1,805	4,648	1,063	25,804

## 4 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	234,362	268,200
セグメント間取引消去等	△14,512	△12,562
連結財務諸表の売上高	219,849	255,637

(単位:百万円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	14,280	16,846
セグメント間取引消去等	△8	△32
連結財務諸表の営業利益	14,272	16,813

(単位:百万円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	286,950	289,497
セグメント間取引消去等	△62,094	△64,201
連結財務諸表の資産合計	224,855	225,296



(単位:百万円)

負債	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	101,955	99,514
セグメント間取引消去等	△7,602	△7,697
連結財務諸表の負債合計	94,352	91,816

(単位:百万円)

その他の項目	報告セグメント計		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度
減価償却費	19,965	21,583	△226	△320	19,739	21,263
減損損失	—	2,668	—	—	—	2,668
持分法適用会社への投資額	3,053	3,053	290	609	3,344	3,662
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	25,945	25,804	△1,580	△2,129	24,365	23,675

## (1株当たり情報)

1株当たり純資産額並びに1株当たり当期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
(1) 1株当たり純資産額	2,708円64銭	2,838円35銭

項目	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
(2) 1株当たり当期純利益金額	264円28銭	243円11銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	11,532	10,470
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当 期純利益(百万円)	11,532	10,470
期中平均株式数(株)	43,636,994	43,068,228

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する自社の株式は、1株当たり当期純利益金額の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めており、また、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めております。
- 1株当たり当期純利益金額の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は前連結会計年度249,348株、当連結会計年度421,621株であり、1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数は、前連結会計年度248,309株、当連結会計年度574,017株であります。

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。